
 1 

 

 
 

DIPARTIMENTO CONTABILITA’ E FINANZE 
 

N. 69 
 

DETERMINAZIONE 
 

del  04 febbraio 2026 
 

 

OGGETTO: RIMBORSI IMU (ANNI 2019-2025) - TARI (ANNI 2022 E 2025) E SOMMA 

ERRONEAMENTE VERSATA A TITOLO DI TASI 

 

La sottoscritta PECOLLO ELENA, Dirigente del Dipartimento Contabilità e Finanze; 

 

Richiamati: 

- la Legge n. 147 del 27/12/2013, istitutiva della IUC (componenti IMU-TASI e TARI);  

- la Legge n. 160 del 27/12/2019 che a decorrere dall’anno 2020 abolisce la IUC ad eccezione 

delle disposizioni relative alla Tassa sui rifiuti (TARI) e ridisciplina l’IMU; 

- il Regolamento per l’applicazione dell’Imposta Municipale Propria (R-CF018) pubblicato 

sul sito del Comune; 

- il Regolamento per l’applicazione della Tassa sui rifiuti (R-CF019), pubblicato sul sito del 

Comune; 

- il Regolamento per l’accertamento e la riscossione delle entrate tributarie (R-CF001), 

pubblicato sul sito del Comune;  

 

Visto:  

- il provvedimento n. 1/2026 in data 29/01/2026 depositato agli atti, con il quale la 

responsabile d’imposta IUC per le annualità fino al 2019 e IMU e TARI a decorrere dal 

01/01/2020, Mantelli Elisa – previo espletamento delle verifiche in ordine al diritto alla 

restituzione di somme pagate e non dovute – approva l’emissione di liquidazioni di rimborso 

relative a:  

- IMU (anni 2019-2025) elaborate nel periodo dal 07/01/2026 al 23/01/2026 per complessivi 

€ 10.469,00; 

- TARI (anni 2022 e 2025) elaborate il 23/01/2026 per complessivi € 1.331,00;  

 

Il tutto come riportato nella tabella sottostante:  

 

Rimborsi IMU anni 2019-2025 10.469,00 

Rimborsi TARI anni 2022 e 2025 (incluso TEFA) 1.331,00 

Totale 11.800,00 
 

 

 



 2 

Preso atto che, a causa di un errore di trascrizione dei codici comune e tributo nel modello 

F24 da parte di un contribuente, è stato erroneamente versato al comune di Mondovì, anziché 

al comune di Borghetto Santo Spirito, l’importo di € 436,00 a titolo di TASI;  

 

Rilevato che il contribuente ha presentato richiesta di restituzione al comune di Borghetto 

Santo Spirito della somma di € 436,00 erroneamente versata al comune di Mondovì; 

 

Ritenuto, pertanto, necessario procedere al rimborso al comune di Borghetto Santo Spirito 

della somma erroneamente versata per i motivi specificati; 

 

Richiamate: 

 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 76 del 28/03/2025 di approvazione del PIAO 

per il triennio 2025/2027; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 adottata in data 28/11/2025 di 

approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 adottata in data 22/12/2025 di 

approvazione del bilancio di previsione finanziario 2026/2028; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 24/01/2026 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2026/2028; 

 

Considerato che il PEG affida alla Dirigente del Dipartimento Contabilità e Finanze la 

gestione del servizio in oggetto e dei relativi capitoli di spesa;  

 

Visti gli artt. 31, 55 e segg. del regolamento comunale di contabilità;  

 

Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;  

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000, 

da parte del competente responsabile del servizio;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di prendere atto del provvedimento n. 1/2026 in data 29/01/2026 depositato agli atti, con il 

quale la responsabile d’imposta IUC per le annualità fino al 2019 e IMU e TARI a 

decorrere dal 01/01/2020, Mantelli Elisa – previo espletamento delle verifiche in ordine al 

diritto alla restituzione di somme pagate e non dovute – approva l’emissione di 

liquidazioni di rimborso relative a:  

- IMU (anni 2019-2025) elaborate nel periodo dal 07/01/2026 al 23/01/2026 per 

complessivi € 10.469,00; 

- TARI (anni 2022 e 2025) elaborate il 23/01/2026 per complessivi € 1.331,00;  

 

Il tutto come riportato nella tabella sottostante: 

 

Rimborsi IMU anni 2019-2025 10.469,00 

Rimborsi TARI anni 2022 e 2025 (incluso TEFA) 1.331,00 

Totale 11.800,00 
 

2. Di rimborsare per le motivazioni in premessa indicate, la somma di € 436,00 al comune di 

Borghetto Santo Spirito. 

 



 3 

3. Di impegnare la somma complessiva di € 12.236,00, comprensiva di € 69,39 di TEFA che 

sarà trattenuto all’atto del riversamento alla Provincia del tributo dovuto, sul capitolo 

1811/1 del bilancio 2026/2028 – esercizio 2026. 

 
4. Di attribuire alla transazione elementare definita dall’allegato n 7 del Decreto Legislativo 

118/2011 la codifica (codice livello V) del Piano dei conti finanziario: U.1.09.02.01.001.  

 
5. Di dare atto, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), punto 2, del D.L. 1 luglio 2009, n. 78 

convertito con modificazioni nella Legge 3 agosto 2009, n. 102, che il piano dei pagamenti 

conseguenti alla presente determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con le regole di finanza pubblica.  

 

6. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, diventerà 

esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria. 
 

7. Di disporre per l’emissione dei relativi mandati di pagamento. 

 

 

Mondovì, li  04 febbraio 2026 

 

LA DIRIGENTE  

 PECOLLO ELENA  * 

 

 
 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 

 
 

 


